
COPIA 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI CASNIGO 
Provincia di Bergamo 

 

c.a.p. 24020 – tel. 035 740001  fax 035 740069 
e-mail: protocollo@comune.casnigo.bg.it   -    e-mail cert. protocollo@cert.casnigo.it 

 

 

Deliberazione di C. C.  n.  23 seduta del 27-04-2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) - ANNO 
2023. 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di aprile, alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito in SESSIONE Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 

 
Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 

 

ENZO POLI  SINDACO Presente 
 

FRANCA GUERINI  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

ENRICO CARRARA  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

GIAMBATTISTA ADAMI  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

EMANUELA BERTOCCHI  CONSIGLIERE COM.LE Assente 
 

LUCIA ONGARO  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

RAIMONDO MANDAGLIO  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

DANIELE IMBERTI  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

GIOVANNI MIGNANI  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

FELICE PERANI  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

PAOLA BETTINAGLIO  CONSIGLIERE COM.LE Assente 
 

ROSARIO CRISTIANO  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

GIOVANNI PERANI  CONSIGLIERE COM.LE Presente 

Totale Presenti   11 
Assenti    2   

 

Assiste all'adunanza il VICE - SEGRETARIO COMUNALE,  DR.SSA SIMONETTA MUCI, 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

il Signor  ENZO POLI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuta 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso. 
 

mailto:protocollo@comune.casnigo.bg.it
mailto:protocollo@cert.casnigo.it


COMUNE DI CASNIGO - (Delibera di C.C. n.  23  del  27-04-2023 ) 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) - ANNO 2023. 
 

 
PARERI PREVENTIVI 

 
SETTORE AMM.VO - FINANZIARIO: Il Sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 – del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 78 del nuovo Regolamento di Contabilità Armonizzato, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità dell’azione amministrativa così come prevista  dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 (introdotto 
con D.L. 174/2012).  
 

IL RESPONSABILE 
f.to: Muci dr.ssa Simonetta 

 
 
SERVIZIO  FINANZIARIO: Ai sensi dell’art.49-comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della delibera in esame.  
 

IL RESPONSABILE 
f.to: Muci dr.ssa Simonetta 

 
 

 
Illustra l’argomento la dott.ssa Simonetta Muci responsabile del Settore Amministrativo Finanziario 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’articolo 1 della Legge 27.12.2013, n.147 che: 
o al comma 639 istituisce, dal 1°gennaio2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
o al comma 652 dispone che “il Comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati 

con il decreto del presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n.158”; 
o al comma654 stabilisce che “in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all’articolo15 del decreto 
legislativo 13 gennaio 2003, n.36”; 

o al comma 683 prevede l’approvazione delle tariffe TARI da parte del consiglio comunale, entro il termine 
fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, in conformità al piano finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso e approvato dal 
consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; 

o al comma 702 fa salva la  potestà regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art.52 
del D.Lgs.15 dicembre 1997, n.446; 

 
VISTO altresì il Decreto-Legge n.228/2021 (cd.D.L.“Milleproroghe”), convertito con modificazioni dalla Legge 
n.15 del 25 febbraio 2022, all’art.3, co.5-quinquies stabilisce che “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in 
deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n.147, possono approvare i piani finanziari 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 
termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti 
di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di 
approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 
all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche 
in occasione della prima variazione utile”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 
Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed 
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei 
singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 



compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi 
inquina paga»; 
 
VISTE le deliberazioni ARERA: 

• n. 443 del 31/10/2019 e s.m.i. che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018/2021; 

• n. 444 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani e assimilati; 

• n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del servizio integrato 
dei rifiuti; 

• n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 
integrato dei rifiuti; 

• n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR2) per il secondo 
periodo regolatorio 2022-2025”; 

• n. 2/2022/a “quadro strategico 2022-2025 dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente” per la 
gestione del ciclo dei rifiuti; 

• n. 15/2022/R/rif del 18/01/2022 “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” che ha 
approvato il testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), il 
quale impone il rispetto di una serie di determinati obblighi di servizio ai soggetti gestori del servizio rifiuti, 
ivi inclusi i gestori delle tariffe e rapporti con l’utenza a decorrere dal 1° gennaio 2023; 

 
VISTA la determinazione ARERA n. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti 
costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché 
chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con 
deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 04.05.2022, con cui è stato approvato, 
secondo le regole del nuovo metodo tariffario MTR-2 definito da ARERA, il Piano Economico Finanziario 
2022/2025 il quale espone, per il 2023, un costo complessivo di € 299.199,00; 
 
EVIDENZIATO che deve essere comunque assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 
esercizio relativi al servizio; 
 
TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dal Regolamento TARI si 
rinvia alle norme legislative vigenti in materia ed alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “ Statuto dei diritti del 
contribuente”, oltre a tutte le successive modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica 
materia; 
 
ESAMINATE le tariffe del tributo per l’anno 2023, relative alle utenze domestiche ed alle utenze non 
domestiche, calcolate applicando il metodo MTR-2 di ARERA, tenuto conto dei seguenti criteri: 
a) applicazione del metodo di calcolo delle tariffe secondo quanto indicato dal comma 651 della Legge 
147/2013; 
b) scelta dei coefficienti per la determinazione della parte fissa e parte variabile per le utenze domestiche e 
non domestiche sulla base delle tabelle del D.P.R. 158/99 nel rispetto dell’attuale normativa; 
c) applicazione delle riduzioni secondo le attuali disposizioni della Legge 147/2013; 
 
RITENUTO: 

• di dover approvare per l'anno in corso i coefficienti Ka, Kb, Kc, Kd necessari per la determinazione della 
parte fissa e della parte variabile della tariffa nei limiti previsti dal D.P.R. n. 158/1999 in ragione della 
specifica tipologia di attività, come riportati nell'allegato "A"; 

• di dover approvare gli importi unitari delle tariffe sia per l'utenza domestica che per l'utenza non 
domestica, come riportato nell'allegato "B"; 

• opportuno ripartire la quota fissa e variabile per il 57% a carico delle utenze domestiche e per il 43% a 
carico delle utenze non domestiche sulla base del volume dei rifiuti prodotti; 



 
VISTO il prospetto delle tariffe TARI anno 2023, diviso per categoria di utenza, allegato “C” alla presente 
deliberazione di cui è parte integrante, e dato atto che viene assicurata, in via previsionale, la copertura 
integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, così come risultante dal Piano 
Finanziario per l’anno 2023; 
 
ACQUISITI i pareri espressi dai soggetti indicati nell'art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000, inseriti nel 
presente atto; 
 
VISTI gli artt. 42, 124 e seguenti del Tit. VI, capo primo, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 1 contrario (Perani F.) e n. 2 astenuti (Cristiano R. e Perani G.), espressi nelle 
forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di confermare l’allegato piano finanziario 2022/2025 del servizio per la gestione dei rifiuti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 4/05/2022, che per l'anno 2023, è pari ad € 299.199,00; 
 

3) Di prendere atto che l'ammontare del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed 
igiene dell'ambiente, ex art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992, (addizionale provinciale TEFA) è pari al 5% della 
TARI; 

 
4) Di approvare i criteri per l'individuazione dei costi del servizio e gli elementi necessari alla determinazione 

della tariffa come stabilito dal D.P.R. n. 158/1999 "metodo normalizzato", ovvero i coefficienti Ka, Kb, Kc, 
Kd, necessari alla determinazione della parte fissa e della parte variabile della tariffa nei limiti previsti dallo 
stesso D.P.R. n. 158/1999 (Allegato "A"); 

 
5) Di approvare le tariffe per la TARI anno 2023, utenze domestiche ed utenze non domestiche (Allegato "B"); 
 
6) Di dare atto che il piano finanziario 2022/2025, per la gestione dei rifiuti anno 2023, trova integrale 

copertura nelle tariffe TARI 2023; 
 

7) Di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000, con n. 
8 voti favorevoli, n. 1 contrario (Perani F.) e n. 2 astenuti (Cristiano R. e Perani G.), espressi per alzata di 
mano. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
Deliberazione di C.C. n. 23 del 27-04-2023                             Letto, approvato e sottoscritto 

(COPIA) 

L’ASSESSORE ANZIANO 
( BERNARDI GIOVAN BATTISTA) 

 
           IL PRESIDENTE 

(f.to:  ENZO POLI) 
 

 IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to:  DR.SSA SIMONETTA MUCI) 

 

 

○ In esecuzione all’art. 124, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000 si dispone che l’incaricato 
della pubblicazione provveda alla pubblicazione, in copia, del presente atto, all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, dal 28-04-2023 a tutto il   13-05-2023 

○ Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 la presente deliberazione, non 
soggetta a controllo necessario o non sottoposta a controllo eventuale, diventa esecutiva dopo il decimo 

giorno dalla sua pubblicazione e precisamente il 08-05-2023, salvo il caso in cui la stessa non sia 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Casnigo, lì 28-04-2023 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 (F.to  SIMONETTA MUCI) 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo. 
 
Casnigo, lì 28-04-2023 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

( SIMONETTA MUCI) 
 

 
 
 
 

 

 

La stessa è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 



Piano finanziario TARI 

 

 

Comune di Casnigo 

1 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

COMUNE  DI CASNIGO 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
 
 
 
 

DEFINIZIONE DELLE TARIFFE TARI ANNO 2023 COME DA 
PIANO FINANZIARIO RELATIVO 

AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 



Piano finanziario TARI 

 

 

Comune di Casnigo 

2 

IL PIANO FINANZIARIO 
 

L’insieme dei costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti urbani è determinato con l’approvazione da 
parte del Comune di un dettagliato Piano Finanziario. 
 

Il piano finanziario, disposto ed adottato in conformità all’art.8 del D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158, è uno 
strumento di natura programmatoria avente ad oggetto la definizione gli interventi economici ed ambientali 
relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani ed è redatto tenendo conto della forma di gestione 
del servizio predisposto dall’ente locale. 

 

Esso comprende: 
a) il programma degli interventi necessari; 
a) il piano finanziario degli investimenti; 
b) la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché il ricorso eventuale all’utilizzo di 

beni e strutture di terzi, o all’affidamento di servizi a terzi; 
c) le risorse finanziarie necessarie. 

 
Inoltre deve essere accompagnato da una relazione che indichi i seguenti elementi: 
a) il modello gestionale organizzativo; 
b) i livelli di qualità del servizio ai quali deve essere commisurata la tariffa; 
c) la ricognizione degli impianti esistenti; 
d) l’indicazione degli scostamenti rispetto all’anno precedente e le relative motivazioni. 

 

 



Piano finanziario TARI 

 

 

Comune di Casnigo 

3 

PREVISIONE DEI COSTI 
 

Le procedure connesse alla trasformazione tariffaria comportano l’evidenziazione analitica dei costi di 
gestione rifiuti all’interno di bilanci comunali e la loro trasparente attribuzione a voci di costo indicate dal DPR 
158/99 che ne impone la copertura totale attraverso la tariffa. 

 

Il piano finanziario è articolato seguendo i criteri di aggregazione dei singoli costi, così come proposti dal 
D.P.R. 158/99, sintetizzati nella successiva tabella. 

 
Determinazione costi sostenuti 

CG Costi di gestione  
 

CGIND Costi di gestione del ciclo dei servizi RSU 

indifferenziati 
 

 
CGD Costi di gestione del ciclo di raccolta 

differenziata 

CSL costi di lavaggio e spazzamento strade 36.515,00 €  

CRT costi raccolta e trasporto rsu 18.149,00 €  

CTS costi trattamento e smaltimento rsu 0,00 €  

CRD costi per la raccolta differenziata (costi di appalto 

e/o convenzioni con gestori) 
72.938,00 €  

CTR costi di trattamento e riciclo (per umido e verde, 

costi di compostaggio e trattamenti) 
91.627,00 €   

CC Costi comuni 

CARC Costi Amministrativi di Accertamento e Riscossione 

(costi amministrativi del personale, di accertamento, riscossione e contenzioso) 
18.136,00 €    

CGG Costi Generali di Gestione 

(del personale che segue l'organizzazione del servizio o appalto minimo 50% di B9) 
25.074,00 €    

CCD Costi Comuni Diversi 

(costo del personale a tempo determinato, quote dei costi di materiali e dei servizi come elettricità, gas, acqua, 
pulizie, materiali di consumo, cancelleria e fotocopie) 

0,00 €    

COal Altri costi  

(realizzazione ecocentri, campagna informativa, consulenze, sacchetti biodegradabili e quanto non compreso 
nelle precedenti voci) 

356,00 € 

CK Costi d'uso del 
capitale 

Amm Ammortamenti 8.802,00 €    

Acc Accantonamento 10.375,00 €    

- di cui costi di gestione post-operativa delle discariche 0,00 €    

- di cui per crediti 10.375,00 €    

- di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento 0,00 €    

- di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie 0,00 €    

R Remunerazione del capitale 8.573,00 €    

Rlic Remunerazione delle immobilizzazioni in corso 115,00 €    

CK proprietari 0,00 €    

COI Costi di natura 
previsionale destinati al 
miglioramento di qualità 

COexp tv Costi operativi variabili previsionali art. 9.1 del MTR-2 0,00 €    

CQexp tv Costi operativi variabili previsionali art. 9.2 del MTR-2 0,00 €    

COI tv Costi operativi incentivanti variabili art. 9.3 del MTR-2 0,00 €    

COexp tf Costi operativi fissi previsionali art. 9.1 del MTR-2 0,00 €    

CQexp tf Costi operativi fissi previsionali art. 9.2 del MTR-2 4.455,00 €    

COI tf Costi operativi incentivanti fissi art. 9.3 del MTR-2 0,00 €    

AR Proventi e ricavi 

AR Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti  0,00 €    

ARCONAI  Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI   0,00 €    

fattore sharing b       0,00 coefficiente gradualità ɣ       0,00 

 fattore sharing ω       0,00 

b(AR) Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing 15.834,00 €    

b(1+ω)ARCONAI Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI dopo sharing   3.301,00 €   

RC Conguagli variabili 

RCtv Componente a conguaglio relativa ai costi variabili 0,00 €    

di cui: Residuo RCND 0,00 €    
 

Residuo RCU 0,00 €    



Piano finanziario TARI 

 

 

Comune di Casnigo 

4 

RC18 (da PEF 2020) 0,00 €    

RC19 (da PEF 2021) 0,00 €    

recupero scostamento COSexp 0,00 €    

recupero scostamento COVexp 0,00 €    

recupero scostamento COQexp 0,00 €    

recupero scostamento COexp 0,00 €    

recupero scostamento tariffe variabili a-2 0,00 €    

RCtf Componente a conguaglio relativa ai costi fissi  0,00 €   

 di cui: Residuo RCU  0,00 €     

 RC18 (da PEF 2020) 0,00 €     

RC Conguagli fissi RC19 (da PEF 2021) 0,00 €     

 recupero scostamento COVexp 0,00 €     

 recupero scostamento COQexp 0,00 €     

 recupero scostamento COexp 0,00 €     

 recupero scostamento tariffe fisse a-2 0,00 €     

Oneri relativi all’IVA e 
altre imposte 

Oneri variabili 16.373,00 € 

Oneri fissi 7.704,00 € 

Voci libere per costi 
variabili: 

Voce libera 4 €    0,00 € Voce libera 5 € 0,00 € 

 Voce libera 6 € 0,00 €   

Voci libere per costi fisse: Voce libera 1 € 0,00 € Voce libera 2 € 0,00 € 

 Voce libera 3 € 0,00 €   

Limiti di crescita 
p Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe                  0,00%    

TVa-1 Costi totali anno precedente 0,00 €    

Costi variabili effettivi 179.952,00 €    

Riclassificazione Arera (delta) per vincolo su costi anno precedente 0,00 €    

Dv detrazioni variabili di cui al comma 1.4 delibera n.2/RIF/2020 0,00 €    

ΣTV - Totale costi variabili 179.952,00 € 

Costi fissi effettivi 120.105,00 €    

Riclassificazione Arera (delta) per vincolo su costi anno precedente 0,00 €    

Df detrazioni fisse di cui al comma 1.4 delibera n.2/RIF/2020 858,00 €    

ΣTF- Totale costi fissi 119.247,00 € 

Costi totali ΣT = ΣTF + ΣTV 299.199,00 € 

 

 
La ripartizione dei costi tra parte fissa e parte variabile risulta così definita: 
 

 
 
 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*


Piano finanziario TARI 

 

 

Comune di Casnigo 

5 

Attribuzione costi fissi/variabili a utenze domestiche e non domestiche 

Quantità rifiuti 
prodotti: 

Kg rifiuti utenze 
domestiche 

          0,00 Kg rifiuti utenze non 
domestiche 

          0,00 Kg totali           0,00 

% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche 

Costi totali per 
utenze 

domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
 

€ 170.752,87 

% costi fissi 
utenze 

domestiche 

 
57,07% 

Ctuf - totale dei costi 
fissi attribuibili utenze 
domestiche 

Ctuf =  
ΣTF x  57,07% 

€ 68.054,26 

% costi variabili 
utenze 

domestiche 

 
57,07% 

Ctuv - totale dei costi 
variabili attribuibili 
utenze domestiche 

Ctuv =  
ΣTV x  57,07% 

€ 102.698,61 

Costi totali per 
utenze NON 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
 

€ 128.446,13 

% costi fissi 
utenze non 
domestiche 

 
42,93% 

Ctnf - totale dei costi 
fissi attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnf =  

ΣTF x  42,93% 
€ 51.192,74 

% costi variabili 
utenze non 
domestiche 

42,93% 
Ctnv - totale dei costi 
variabili attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnv =  
ΣTV x 42,93% 

€ 77.253,39 

 

 
 

file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*


Piano finanziario TARI 

 

 

Comune di Casnigo 

6 

SUDDIVISIONE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 
  

La Tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica, l’ente deve ripartire tra le due 
categorie l’insieme dei costi da coprire e il potenziale dei rifiuti prodotti secondo criteri razionali. 

 

Per la ripartizione dei costi è stata considerata l’equivalenza Tariffa rifiuti (tassa rifiuti)  =  costi del 
servizio ed è stato quantificato il gettito derivante dalle utenze domestiche e calcolata l’incidenza percentuale 
sul totale. Per differenza è stata calcolata la percentuale di incidenza delle utenze non domestiche.  

 

 

Costi totali attribuibili alle utenze domestiche 

Costi totali utenze 
domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
€ 170.752,87 

Ctuf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze domestiche € 68.054,26 

Ctuv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze domestiche € 102.698,61 

 

 

Costi totali attribuibili alle utenze non domestiche 

Costi totali utenze non 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
€ 128.446,13 

Ctnf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze non domestiche € 51.192,74 

Ctnv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze non domestiche € 77.253,39 

 

 
 

 

file:///C:/H/tmp/@CSL*
file:///C:/H/tmp/@CSL*
file:///C:/H/tmp/@CSL*
file:///C:/H/tmp/@CSL*


Piano finanziario TARI 

 

 

Comune di Casnigo 

7 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  
  
Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 
 

 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 
Coeff di 

adattamento 
per superficie 

(per 
attribuzione 
parte fissa) 

Num uten 
 

Esclusi 
immobili 
accessori 

KB appl 
Coeff 

proporzionale 
di produttività 

(per 
attribuzione 

parte variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

1  .1 Un componente    53.064,32       0,84      459,04       0,60       0,289769     29,194402 

1  .2 Due componenti    46.034,00       0,98      351,00       1,60       0,338064     77,851740 

1  .3 Tre componenti    28.389,00       1,08      215,00       2,00       0,372560     97,314675 

1  .4 Quattro componenti    19.965,00       1,16      144,00       2,60       0,400157    126,509078 

1  .5 Cinque componenti     6.290,00       1,24       39,00       3,60       0,427754    175,166416 

1  .6 Sei o piu` componenti       811,00       1,30        7,00       4,10       0,448452    199,495084 

1  .7 Abitazione a disposizione     8.031,00       0,84       73,00       0,60       0,289769     29,194402 

1  .2 
Due componenti-Basso reddito 
over 65 

      188,00       0,98        1,00       1,60       0,338064     52,160666 

1  .1 Un componente-Compostaggio     6.653,00       0,84       50,00       0,60       0,289769     20,436081 

1  .2 Due componenti-Compostaggio     9.810,00       0,98       65,00       1,60       0,338064     54,496218 

1  .3 Tre componenti-Compostaggio     5.230,00       1,08       29,00       2,00       0,372560     68,120272 

1  .4 
Quattro componenti-
Compostaggio 

    5.025,00       1,16       29,00       2,60       0,400157     88,556354 

1  .5 
Cinque componenti-
Compostaggio 

      846,00       1,24        6,00       3,60       0,427754    122,616491 

1  .6 
Sei o piu` componenti-
Compostaggio 

      203,00       1,30        1,00       4,10       0,448452    139,646559 

1  .7 
Abitazione a disposizione-
Compostaggio 

      166,00       0,84        1,00       0,60       0,289769     20,436081 

1  .1 Un componente-Riduzioni varie        84,00       0,84        2,00       0,60       0,289769      8,758320 

1  .2 Due componenti-Riduzioni varie       223,00       0,98        2,00       1,60       0,338064     23,355522 

1  .3 Tre componenti-Riduzioni varie       134,00       1,08        2,00       2,00       0,372560     29,194402 

1  .4 
Quattro componenti-Riduzioni 
varie 

      107,00       1,16        1,00       2,60       0,400157     37,952723 

1  .1 
Un componente-Zona senza 
raccolta 

    2.921,00       0,84       36,00       0,60       0,289769     11,677761 

1  .2 
Due componenti-Zona senza 
raccolta 

    2.086,00       0,98       22,00       1,60       0,338064     31,140696 

1  .3 
Tre componenti-Zona senza 
raccolta 

      857,00       1,08        8,00       2,00       0,372560     38,925870 

1  .4 
Quattro componenti-Zona senza 
raccolta 

      768,00       1,16        6,00       2,60       0,400157     50,603631 

1  .5 
Cinque componenti-Zona senza 
raccolta 

      233,00       1,24        2,00       3,60       0,427754     70,066566 

1  .6 
Sei o piu` componenti-Zona senza 
raccolta 

      105,00       1,30        1,00       4,10       0,448452     79,798033 

1  .7 
Abitazione a disposizione-Zona 
senza raccolta 

    3.046,00       0,84       27,00       0,60       0,289769     11,677761 

 
 
 

 
  



Piano finanziario TARI 

 

 

Comune di Casnigo 

8 

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE  
 

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante. 
 

 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 
Coeff potenziale 

di produzione 
(per attribuzione 

parte fissa) 

KD appl 
Coeff di 

produzione 
kg/m anno 

(per 
attribuzione 

parte variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

2  .1 
Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi 
di cu 

    4.563,00      0,32       2,60       0,165999      0,152418 

2  .2 Campeggi,distributori carburanti     6.274,00      0,67       5,51       0,347561      0,323011 

2  .4 Esposizioni,autosaloni    13.625,00      0,30       2,50       0,155624      0,146556 

2  .6 Alberghi senza ristorazione       117,00      0,80       6,55       0,414998      0,383978 

2  .7 Case di cura e riposo     4.885,00      0,95       7,82       0,492810      0,458429 

2  .8 Uffici,agenzie     1.731,00      1,00       8,21       0,518747      0,481292 

2  .9 
Banche,istituti di credito e studi 
professionali 

      340,00      0,55       4,78       0,285311      0,280216 

2  .10 
Negozi 
abbigliamento,calzature,libreria,cartoleria 

    3.857,00      0,87       7,11       0,451310      0,416807 

2  .11 Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilicenze       303,00      1,07       8,80       0,555060      0,515879 

2  .12 
Attivita` artigianali tipo 
botteghe(falegname,idra 

    3.141,00      0,72       5,90       0,373498      0,345873 

2  .13 Carrozzeria,autofficina,elettrauto     3.880,00      0,92       7,55       0,477248      0,442601 

2  .14 
Attivita` industriali con capannoni di 
produzione 

   88.707,00      0,43       7,50       0,223061      0,439670 

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici 

   15.665,00      0,55       8,92       0,285311      0,522914 

2  .16 Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie     1.075,00      4,84      39,67       2,510739      2,325561 

2  .17 Bar,caffe`,pasticceria     2.008,00      3,64      51,47       1,888242      3,017309 

2  .18 
Supermercato,pane e 
pasta,macelleria,salumi e form 

    3.880,00      1,76      19,55       0,912996      1,146073 

2  .20 Ortofrutta,pescherie,fiori e piante       282,00      6,06      85,60       3,143611      5,018101 

2  .14 
Attivita` industriali con capannoni di 
produzione-Agevolazione rici 

    6.463,00      0,43       7,50       0,223061      0,391306 

2  .14 
Attivita` industriali con capannoni di 
produzione-Esenzione tariffa 

      809,00      0,43       7,50       0,223061               

2  .4 Esposizioni,autosaloni-Riciclo rifiuti     2.911,00      0,30       2,50       0,155624      0,123107 

2  .1 
Musei,biblioteche,scuole,associazioni,luoghi 
di cu-Riduzione per se 

      208,00      0,32       2,60       0,165999      0,152418 

2  .16 
Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie-Riduzioni 
varie 

       89,00      4,84      39,67       2,510739      0,697668 

2  .4 Esposizioni,autosaloni-Zona senza raccolta       204,00      0,30       2,50       0,155624      0,058622 

2  .14 
Attivita` industriali con capannoni di 
produzione-Zona senza raccol 

      446,00      0,43       7,50       0,223061      0,175868 

2  .15 
Attivita` artigianali di produzione beni 
specifici-Zona senza racco 

      210,00      0,55       8,92       0,285311      0,209165 

2  .18 
Supermercato,pane e 
pasta,macelleria,salumi e form-Zona senza 
racco 

       54,00      1,76      19,55       0,912996      0,458429 

 
  



Piano finanziario TARI 

 

 

Comune di Casnigo 

9 

 

CONFRONTO TARIFFE SIMULATE E PRECEDENTI 
 

 

Descrizione tariffa 
Sup. 
med. 

O1 = Imposta   
precedente 

O2 = Mag. 
+ Add. Ex 
Eca prec. 

O3 = O1+O2 
Incasso 

prececente 

O4= 
Add.prov. 

precedente 

N1 = Imposta 
prevista 

N2=N1-O3 
Differenza 
incasso 

N3 = % 
Differenza 

N4= Add. 
Prov. 

prevista 

N5=N4-O4 
Differ. 
Add. 
Prov. 

1  .1 Uso domestico-Un 
componente 

    9517 30.425,60  30.425,60 1.521,28 33.033,76 2.608,16     8,57% 1.651,69 130,41 

1  .2 Uso domestico-Due 
componenti 

   11155 48.178,61  48.178,61 2.408,93 51.374,13 3.195,52     6,63% 2.568,71 159,78 

1  .3 Uso domestico-Tre 
componenti 

   11348 34.030,93  34.030,93 1.701,55 36.161,12 2.130,19     6,25% 1.808,06 106,51 

1  .4 Uso domestico-Quattro 
componenti 

   11101 31.311,03  31.311,03 1.565,55 31.477,25 166,22     0,53% 1.573,86 8,31 

1  .5 Uso domestico-Cinque 
componenti 

   13159 9.178,20  9.178,20 458,91 10.859,60 1.681,40    18,31% 542,98 84,07 

1  .6 Uso domestico-Sei o piu` 
componenti 

   11190 2.338,78  2.338,78 116,94 2.117,77 -221,01    -9,44% 105,89 -11,05 

1  .7 Uso domestico-Abitazione a 
disposizione 

   10410 5.080,95  5.080,95 254,05 5.724,53 643,58    12,66% 286,23 32,18 

2  .1 Uso non domestico-
Musei,biblioteche,scuole,associaz
ioni,luoghi di cu 

   68157 806,22  806,22 40,31 1.488,08 681,86    84,57% 74,40 34,09 

2  .2 Uso non domestico-
Campeggi,distributori carburanti 

   89629 3.940,01  3.940,01 197,00 4.207,16 267,15     6,78% 210,36 13,36 

2  .4 Uso non domestico-
Esposizioni,autosaloni 

   55800 4.913,16  4.913,16 245,66 4.972,27 59,11     1,20% 248,61 2,95 

2  .6 Uso non domestico-
Alberghi senza ristorazione 

    5850 87,54  87,54 4,38 93,48 5,94     6,78% 4,67 0,29 

2  .7 Uso non domestico-Case di 
cura e riposo 

  488500 2.426,04  2.426,04 121,30 4.646,81 2.220,77    91,53% 232,34 111,04 

2  .8 Uso non domestico-
Uffici,agenzie 

    7868 1.621,09  1.621,09 81,05 1.731,07 109,98     6,78% 86,55 5,50 

2  .9 Uso non domestico-
Banche,istituti di credito e studi 
professionali 

   34000 180,33  180,33 9,02 192,28 11,95     6,62% 9,61 0,59 

2  .10 Uso non domestico-
Negozi 
abbigliamento,calzature,libreria,c
artoleria 

   25713 3.135,22  3.135,22 156,76 3.348,32 213,10     6,79% 167,42 10,66 

2  .11 Uso non domestico-
Edicola,farmacia,tabaccaio,plurilic
enze 

   10100 303,90  303,90 15,20 324,48 20,58     6,77% 16,22 1,02 

2  .12 Uso non domestico-
Attivita` artigianali tipo 
botteghe(falegname,idra 

   14957 2.115,84  2.115,84 105,79 2.259,52 143,68     6,79% 112,98 7,19 

2  .13 Uso non domestico-
Carrozzeria,autofficina,elettrauto 

   29846 3.342,22  3.342,22 167,11 3.568,99 226,77     6,78% 178,45 11,34 

2  .14 Uso non domestico-
Attivita` industriali con capannoni 
di produzione 

  224244 60.570,05  60.570,05 3.028,50 63.117,93 2.547,88     4,20% 3.155,90 127,40 

2  .15 Uso non domestico-
Attivita` artigianali di produzione 
beni specifici 

   39687 12.285,11  12.285,11 614,26 12.764,70 479,59     3,90% 638,24 23,98 

2  .16 Uso non domestico-
Ristoranti,trattorie,osterie,pizzerie 

   29100 6.062,23  6.062,23 303,11 5.484,58 -577,65    -9,52% 274,23 -28,88 

2  .17 Uso non domestico-
Bar,caffe`,pasticceria 

   15446 9.140,04  9.140,04 457,00 9.850,34 710,30     7,77% 492,52 35,52 

2  .18 Uso non domestico-
Supermercato,pane e 
pasta,macelleria,salumi e form 

   20705 7.609,38  7.609,38 380,47 8.063,25 453,87     5,96% 403,16 22,69 

2  .20 Uso non domestico-
Ortofrutta,pescherie,fiori e piante 

    7050 2.185,77  2.185,77 109,29 2.301,59 115,82     5,29% 115,08 5,79 

Agevolazioni              31,08          %   

TOTALI          281.268,25  281.268,25 14.063,42 299.163,01 17.894,76         % 14.958,16 894,74 

 


